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Perkutan	vertebroplastik/kyphoplastik		
som	behandling	af	smertefulde	osteoporotiske	
lavenergifrakturer	i	columna.	
Anbefaling:	

↑	Overvej	perkutan	vertebroplastik	som	behandling	af	smertefulde	
osteoporotiske	sammenfald	i	columna	hvis	konservativ	behandling	i	2-8	
uger	ikke	har	haft	tilstrækkelig	effekt.	(+)(+)	
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Baggrund	for	valg	af	spørgsmål:	

Perkutan	vertebroplastik	(PVP)	og	ballon	kyphoplastik	(BK)	har	været	anvendt	
til	behandling	af	smertefulde	lavenergifrakturer	i	columna	fra	midten	af	80erne,	
hvor	metoden	blev	udviklet	i	Frankrig(1).	Siden	har	et	meget	stort	antal	kohorte	
studier	bekræftet	den	smertelindrende	effekt	af	procedurerne.	I	de	første	år	blev	
metoderne	primært	anvendt	til	patienter	med	osteoporotiske	sammenfald,	men	
også	patienter	med	maligne	læsioner	pga.	metastaser	og	myelomatose	samt	
patienter	med	hæmangiomer	har	haft	gavn	af	procedurerne.	Ifølge	litteraturen	
har	der	været	mest	smertelindrende	effekt	på	patienter	med	osteoporotiske	
sammenfald.	I	2009	blev	to	dobbeltblindede	randomiserede	studier	publiceret(2,	
3).	I	disse	studier	satte	man	spørgsmålstegn	ved	den	gavnlige	effekt	af	PVP	
sammenlignet	med	en	shamprocedure.	Disse	studier	har	vakt	stor	debat	på	
verdensplan	og	der	er	fortsat	uenighed	om	PVP/BK	skal	tilbydes	patienter	med	
smertefulde	vertebrale	lavenergifrakturer.	Siden	2009	er	der	publiceret	flere	
systematiske	reviews	og	også	udført	flere	randomiserede	studier	omhandlende	
PVP/BK.		

Der	har	været	skrevet	en	kkr	om	perkutan	vertebroplastik	tidligere	i	DOS	regi	
(2018).		

Baggrunden	for	denne	retningslinje	er	gennemgang	af	litteraturen	publiceret	
efter	2018	for	studier	(systematiske	reviews	og	randomiserede	studier)	
omhandlende	behandlingen	af	osteoporotiske	sammenfald	med	enten	PVP	eller	
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BK	sammenlignet	med	konservativ	behandling,	for	at	få	et	overblik	over	om	der	
er	tilkommet	ny	viden	om	behandlingen	angående	parametre	som	smerte,	
funktion	og	livskvalitet	siden	2018.	Desuden	ønskes	et	overblik	over	
komplikationer	inklusiv	risikoen	for	nye	sammenfald	efter	behandling	med	
PVP/BK.	Der	er	fortsat	valgt	at	fokusere	på	patienter	med	osteoporose	da	denne	
patientgruppe	aktuelt	udgør	flertallet	af	patienter	der	får	udført	PVP/KP	i	
Danmark.		

Denne	retningslinje	omhandler:		

Skal	patienter	ældre	end	50	år	med	smertefulde	lavenergifrakturer	i	
columna	thoracalis	og	columna	lumbalis	behandles	med	vertebral	
cementinjektion,	hvis	forudgående	ikke-kirurgisk	behandling	i	2-8	uger	
ikke	har	haft	tilstrækkelig	smertelindrende	effekt?	

Population:	Patienter	ældre	end	50	år	med	smertefulde	stabile	osteoporotiske	
lavenergi	frakturer	i	columna	thorakalis	og	lumbalis.	Patienter	med	patologiske	
forandringer	i	rygsøjlen	samt	patienter	med	neurologiske	udfald	ekskluderes.	
Frakturerne	skal	være	konstateret	ikke-helede	på	baggrund	af	MR	scanning	med	
stir	sekvens,	scintigrafi	med	spect	eller	nyt	røntgenbillede	af	det	relevante	
område	af	ryggen.	Smerteniveauet	skal	være	mindst	5	på	en	VAS	skala	fra	0-10	
og	forudgående	konservativ	behandling	med	hvile,	smertestillende	medicin	
og/eller	fysioterapi	i	2-8	uger	skal	have	været	uden	effekt.		

Intervention:	Vertebral	cementbehandling	med	enten	perkutan	vertebroplastik	
eller	ballon	kyphoplastik.		

Comparator:	Ingen	behandling	eller	konservativ	behandling/ikke-kirurgisk	
behandling.	Der	inkluderes	også	studier,	hvor	der	er	sammenlignet	med	en	
shamprocedure.		

Outcome:		
Kritiske:	smerter	målt	på	VAS	skala	eller	NRS	skala		
Sekundære:	Funktion	(Oswestry	disability	index,	SF36),	Livskvalitet(EQ5D),	
komplikationer	(symptomgivende	cementlækager,	nye	frakturer	af	
nabohvirvler/andre	hvirvler)	Der	er	valgt	mindste	kliniske	relevante	ændring	på	
mindst	1,5	enheder	på	en	VAS	skala	(0-10).	For	de	øvrige	outcomes	er	valgt	en	
mindste	kliniske	relevante	ændring	på	15	Procent.	

Anbefaling:	

↑	Overvej	perkutan	vertebroplastik	som	behandling	af	smertefulde	
osteoporotiske	sammenfald	i	columna	hvis	konservativ	behandling	i	2-8	
uger	ikke	har	haft	tilstrækkelig	effekt.	(+)(+)	
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Litteratur:	

Litteraturen	siden	2018	er	gennemgået.	Der	er	ikke	fundet	nye	systematiske	
reviews	eller	randomiserede	studier	omhandlende	perkutan	vertebroplastik	de	
sidste	5	år.	Litteraturgennemgangen	er	dermed	kopieret	ind	fra	den	forrige	kkr.		

På	baggrund	af	litteraturgennemgang	er	der	fundet	16	systematiske	reviews	
omhandlende	perkutan	vertebroplastik/kyphoplastik	som	behandling	af	
smertefulde	sammenfald	eller	komplikationer	hertil.	Alle	reviews	er	
Amstarvurderet,	og	på	denne	baggrund	er	4	reviews	valgt	fra,	da	der	ikke	er	
lavet	metaanalyse	på	data(4-7).	8	reviews	omhandler	primært	klinisk	outcome	af	
vertebroplastik	og	kyphoplastik	sammenlignet	med	konservativ	behandling	eller	
en	shamprocedure	(8-15).	Et	af	de	8	reviews	er	et	cochrane	studie(14).	De	
resterende	4	studier	omhandler	primært	risikoen	for	nye	brud	når	perkutan	
vertebroplastik/kyphpoplastik	sammenlignes	med	konservativ	behandling(16-
19).	De	8	reviews	om	kliniske	data	inkluderer	op	til	10	randomiserede	studier(2,	
3,	20-27).	Siden	er	der	publiceret	endnu	to	randomiserede	studier(28,	29),	som	
ikke	er	inkluderet	i	de	tidligere	beskrevne	reviews.	Alle	reviews	beskriver	
signifikant	bedre	outcome	af	perkutan	vertebroplastik/kyphoplastik	
sammenlignet	med	konservativ	behandling	hvad	angår	smerte,	funktion	og	
livskvalitet	(VAS,	ODI,	RMDQ,	EQ5D,	Qualeffo,	SF36,	Barthel).	I	de	randomiserede	
studier	undersøges	effekten	af	PVP/BP	på	både	nytilkomne	og	ældre	frakturer.	
Vertebroplastik	er	den	hyppigst	undersøgte	procedure.	Alle	studier,	pånær	
cochrane	studiet,	vurderer	på	baggrund	af	resultaterne,	at	perkutan	
vertebroplastik/kyphoplastik	er	konservativ	behandling	overlegen	på	parametre	
som	smerte,	funktion	og	livskvalitet.	I	cochrane	studiet	pointeres	det,	at	kun	to	
studier	er	dobbeltblindede	og	at	resultaterne	ikke	er	klinisk	relevante,	da	
mindste	kliniske	relevante	bedring	ikke	er	opnået	på	de	fleste	parametre.	I	det	
ene	randomiserede	studie	af	Yang,	som	ikke	er	inkluderet	i	de	nævnte	reviews,	
er	effekten	af	perkutan	vertebroplastik	undersøgt	på	specifikt	ældre	patienter	
over	70	år	med	akutte	smerter	efter	osteoporotiske	lavenergifrakturer.	Her	er	
der	signifikant	og	klinisk	relevant	bedre	smertelindring	på	patienter,	der	er	
behandlet	med	cementinjektion	sammenlignet	med	konservativt	behandlede	
patienter.	Smertelindringen	og	forskellen	til	konservativt	behandlede	patienter	
er	størst	lige	efter	operationen	og	op	til	tre	måneder	efter	proceduren,	men	
holder	sig	i	hele	follow	up	perioden	(1	år).	Det	sammen	gør	sig	gældende	for	
funktion	(ODI)	og	livskvalitet	(Qualeffo).	I	det	andet	randomiserede	studie	af	
Clark,	er	der	tale	om	et	multicenter	studie,	hvor	der	er	randomiseret	mellem	PVP	
og	en	shamprocedure.	Her	er	ligeledes	inkluderet	patienter	med	kortvarig	
smerteanamsese	(under	6	uger)	og	med	smerteintensitet	på	mindst	7	ud	af	10	på	
en	VAS	skala.	Efter	6	måneder	er	der	44	%	i	PVP	gruppen	og	24	%	i	sham	
gruppen	der	har	smerter	under	4.	I	de	4	reviews	omhandlende	risikoen	for	nye	
frakturer	konkluderes	det,	at	der	ikke	er	øget	risiko	for	yderligere	sammenfald	af	
den	behandlede	hvirvel,	af	nabohvirvler	eller	af	øvrige	hvirvler	hos	patienter,	der	
er	behandlet	med	en	cementinjektion	sammenlignet	med	patienter,	der	er	
konservativt	behandlet.		
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Evidens:		

Der	er	lagt	vægt	på	metaanalyserne	i	de	systematiske	reviews	som	
samstemmende	(konsistent)	har	vist	signifikant	bedre	outcome	af	
vertebroplastik/kyphoplastik	på	de	ønskede	parametre	(smerte,	funktion	og	
livskvalitet)	sammenlignet	med	konservativ	behandling.	Behandlingsgrupperne	i	
studierne	har	den	ønskede	alder	på	mellem	gennemsnitligt	65	og	80	år.	Der	er	
lavet	risk	of	Bias	vurdering	af	de	inkluderede	randomiserede	studier	i	de	fleste	
reviews.	Det	trækker	ned,	at	resultaterne	ikke	opnår	den	mindste	kliniske	
relevante	bedring,	som	er	ønsket	og	at	flertallet	af	studier	ikke	er	
dobbeltblindede.	Samlet	set	vurderes	det	at	der	lav	tiltro	til	evidensen.	

Arbejdsgruppens	overvejelser:		

Perkutan	vertebroplastik/ballon	kyphoplastik	har	været	udført	igennem	mere	
end	3	årtier	og	der	er	efterhånden	ikke	længere	tvivl	om,	at	det	er	en	procedure	
med	meget	få	og	generelt	mindre	betydende	komplikationer.	Der	har	været	tvivl	
om	proceduren	medfører	forøget	risiko	for	sammenfald	af	nabohvirvler,	da	en	
hvirvel	med	cement	sandsynligvis	er	hårdere	end	nabohvirvlerne.	En	lækage	til	
diskusrummet	i	en	cementeret	hvirvel	er	desuden	tænkt	at	kunne	fungere	som	
en	kile	i	nabohvirvlen,	og	dermed	øge	risikoen	for	fraktur	af	denne.		

I	denne	retningslinje	er	fundet	4	systematiske	reviews,	som	afkræfter	mistanken	
om	øget	frakturrisiko	hos	patienter,	der	er	behandlet	med	
vertebroplastik/kyphoplastik.	Der	er	ikke	tilkommet	ny	viden	om	risikoen	for	
frakturer	af	nabohvirvler	siden	2018,	og	der	er	derfor	ikke	mistanke	om,	at	der	
på	længere	sigt	efter	cementinjektion	er	risiko	for	frakturer	af	nabo	hvirvler.	

Der	er	i	denne	retningslinje	lagt	vægt	på,	at	der	er	signifikant	bedre	outcome	for	
vertebroplastik/kyphoplastik	på	kliniske	data,	at	effekten	indtræder	
umiddelbart	og	at	den	bibeholdes	igennem	follow	up	perioden	i	op	til	et	år.	Det	
er	ikke	nødvendigvis	tilstrækkeligt,	at	også	de	konservativt	behandlede	patienter	
kommer	sig	efter	3	måneder.	Perkutan	vertebroplastik/ballonkyphoplastik	er	en	
umiddelbar	smertelindrende	procedure,	som	bedrer	patienternes	
smerteopfattelse	og	dermed	også	mobilisering	kort	efter	proceduren,	hvorved	
risikoer	i	forbindelse	med	immobilisering	nedbringes.	Derudover	vil	en	
cementbehandlet	hvirvel	være	mindre	tilbøjelig	til	at	falde	mere	sammen.	
Dermed	nedsættes	risikoen	for	yderligere	kyfosering	med	hvad	det	kan	medføre	
af	komplikationer	som	dårlig	saggital	balance,	mavesmerter	og	smerter	fra	costa-
crista	kollision.		

Kvaliteten	af	evidensen:	

I	samtlige	reviews	er	der	konsistent	og	signifikant	bedre	outcome	for	patienter	
med	smertefulde	lavenergibrud	i	columna,	der	behandles	med	cementinjektion	
på	outcome	som	smerte,	funktion	og	livskvalitet	sammenlignet	med	konservativ	
behandling/sham.	Forskellen	mellem	de	to	behandlingsformer	er	dog,	i	de	
systematiske	reviews,	ikke	klinisk	relevant	efter	tre	måneders	behandling.	Der	er	
imidlertid	i	de	randomiserede	studier	som	ligger	til	grund	for	de	systematiske	
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reviews	forskel	på,	hvor	stor	effekt	der	er	af	vertebroplastik	sammenlignet	med	
konservativ	behandling/sham,	fra	klinisk	betydende	forskel	til	klinisk	ikke	
betydende	forskel.	Der	er	mindst	effekt	af	cementinjektionen	i	de	to	
dobbeltblindede	studier,	hvor	der	sammenlignes	med	injektion	af	
smertestillende	middel	i	den	frakturerede	hvirvlel	i	stedet	for	cementinjektion.	
Det	randomiserede	studie	af	Yang	fra	2016,	som	ikke	er	med	i	de	systematiske	
reviews,	viser	signifikant	og	klinisk	betydende	effekt	af	vertebroplastik	
sammenlignet	med	konservativ	behandling.	I	dette	studie	inkluderes	patienter	
over	70	år	med	akutte	smerter.	Her	er	beskrevet	en	umiddelbar	bedring	i	
smerter,	funktion	og	livskvalitet	allerede	dagen	efter	indgrebet	og	forskellen	
sammenlignet	med	konservativ	behandling	er	både	signifikant	og	klinisk	
relevant.		

Plan	for	implementering	af	aktuelle	KKR:	

PVP	og	BP	er	allerede	etablerede	behandlinger	på	flere	sygehuse	på	både	
rygopererende	enheder	og	på	radiologiske	afdelinger	i	Danmark.	Der	er	
udarbejdet	en	NKR	omhandlende	PVP/BP	som	behandling	af	maligne	læsioner	i	
columna,	hvor	PVP/BP	anbefales.	Der	er	dog	stor	variation	i	tilgangen	til	
procedurerne	i	sekundærsektoren	og	kendskabet	til	metoden	i	primærsektoren.	
Emnet	til	næstkommende	årsmøde	i	Dansk	Rygkirurgisk	Selskab	er	
lavenergibrud	i	ryggen,	hvor	implementering	forventes	diskuteret.	

Plan	for	evaluering	af	effekt	af	aktuelle	KKR:	

Der	påtænkes	et	studie	i	Danmark	udgående	fra	Rygcenteret	i	Middelfart,	
lignende	Clarks	studie	i	Australien,	hvor	alle	patienter	med	lavenergi	i	Danmark	
inkluderes	til	projekt	hvor	der	randomiseres	til	enten	PVP	eller	en	sham	
procedure.	En	af	udfordringerne	med	de	tidligere	randomiserede	studier	på	
verdensplan	er,	at	et	stort	antal	patienter	ikke	ønsker	deltagelse	i	et	studie,	hvis	
de	risikere	at	trække	konservativ	behandling/sham	procedure.	De	er	så	blevet	
opereret	uden	for	protokol	og	vigtig	viden	om	outcome	er	dermed	ikke	
synliggjort.	

Andre	overvejelser:	

Der	er	tidligere	lavet	en	Medicinsk	Teknologi	Vurdering	af	perkutan	
vertebroplastik	for	smertefulde	osteoporotiske	sammenfald,	hvor	det	er	fundet,	
at	perkutan	vertebroplastik	er	signifikant	billigere	end	konservativ	behandling	
for	patienter,	der	har	behov	for	indlæggelse	pga.	et	smertefuldt	lavenergibrud	i	
ryggen	
(https://www.sst.dk/da/udgivelser/2010/~/media/54F01717EC4946A68CDE
C42D5D79396F.ashx)	
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Søgestreng Vertebroplastik/osteoporose/vertebral fraktur:  Antal items 1172   

((("Vertebroplasty"[Mesh] OR (kyphoplastia[All Fields] OR kyphoplastic[All Fields] OR kyphoplastica[All 
Fields] OR kyphoplastie[All Fields] OR kyphoplastien[All Fields] OR kyphoplasties[All Fields] OR 
kyphoplastik[All Fields] OR kyphoplastiy[All Fields] OR kyphoplasty[All Fields])) OR (vertebroplasti[All Fields] 
OR vertebroplastia[All Fields] OR vertebroplastias[All Fields] OR vertebroplastic[All Fields] OR 
vertebroplastica[All Fields] OR vertebroplastictrade[All Fields] OR vertebroplastie[All Fields] OR 
vertebroplastiek[All Fields] OR vertebroplastiert[All Fields] OR vertebroplasties[All Fields] OR 
vertebroplastieschrauben[All Fields] OR vertebroplastik[All Fields] OR vertebroplastika[All Fields] OR 
vertebroplastiky[All Fields] OR vertebroplasty[All Fields] OR vertebroplasty'[All Fields] OR 
vertebroplastyka[All Fields] OR vertebroplastyn[All Fields] OR vertebroplasy[All Fields] OR 
vertebroplasztika[All Fields] OR vertebroplasztikarol[All Fields])) OR (("spine"[MeSH Terms] OR "spine"[All 
Fields] OR "vertebral"[All Fields]) AND augmentation[All Fields])) AND ((("Osteoporosis"[Mesh:noexp] OR 
"Osteoporosis, Postmenopausal"[Mesh]) OR (osteoporos[All Fields] OR osteoporosa[All Fields] OR 
osteoporosbehandling[All Fields] OR osteoporoscentrum[All Fields] OR osteoporose[All Fields] OR 
osteoporose'[All Fields] OR osteoporoseabklarung[All Fields] OR osteoporoseassoziierter[All Fields] OR 
osteoporosebedingte[All Fields] OR osteoporosebedingten[All Fields] OR osteoporosebedingter[All Fields] 
OR osteoporosebegriff[All Fields] OR osteoporosebehandling[All Fields] OR osteoporosebehandlingen[All 
Fields] OR osteoporosebehandlingsguidelines[All Fields] OR osteoporosebehandlung[All Fields] OR 
osteoporosebei[All Fields] OR osteoporosecenteret[All Fields] OR osteoporosecentret[All Fields] OR 
osteoporosediagnostik[All Fields] OR osteoporosediagnostikken[All Fields] OR osteoporoseenheden[All 
Fields] OR osteoporoseentstehung[All Fields] OR osteoporoseentwicklung[All Fields] OR 
osteoporoseerkennung[All Fields] OR osteoporoseforenings[All Fields] OR osteoporoseformen[All Fields] 
OR osteoporoseforschungsgruppe[All Fields] OR osteoporoseforskning[All Fields] OR osteoporosefraktur[All 
Fields] OR osteoporosegefahr[All Fields] OR osteoporosein[All Fields] OR osteoporoseklinikken[All Fields] 
OR osteoporoselaboratoriet[All Fields] OR osteoporoseleitlinien[All Fields] OR osteoporosemarker[All 
Fields] OR osteoporosemedicatie[All Fields] OR osteoporosemedikament[All Fields] OR 
osteoporosemedikamente[All Fields] OR osteoporosemedikamenter[All Fields] OR osteoporosemedisin[All 
Fields] OR osteoporosemodell[All Fields] OR osteoporosen[All Fields] OR osteoporosengerechte[All Fields] 
OR osteoporosens[All Fields] OR osteoporoseos[All Fields] OR osteoporosepasienter[All Fields] OR 
osteoporosepatient[All Fields] OR osteoporosepatienten[All Fields] OR osteoporosepolikliniek[All Fields] OR 
osteoporosepraparate[All Fields] OR osteoporosepravalenz[All Fields] OR osteoporosepravention[All Fields] 
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OR osteoporoseproblemet[All Fields] OR osteoporoseprofil[All Fields] OR osteoporoseprofylakse[All Fields] 
OR osteoporoseprofylaksen[All Fields] OR osteoporoseprophylaxe[All Fields] OR osteoporoseprvention[All 
Fields] OR osteoporoser[All Fields] OR osteoporoserelaterede[All Fields] OR osteoporoserelaterte[All Fields] 
OR osteoporoserisiko[All Fields] OR osteoporoserisikos[All Fields] OR osteoporoses[All Fields] OR 
osteoporoses'[All Fields] OR osteoporoseschmerz[All Fields] OR osteoporoseschutz[All Fields] OR 
osteoporosescreening[All Fields] OR osteoporosescreeningbogen[All Fields] OR osteoporosestaging[All 
Fields] OR osteoporosesymptomatik[All Fields] OR osteoporosetag[All Fields] OR osteoporosetherapie[All 
Fields] OR osteoporosetiermodells[All Fields] OR osteoporosevejledning[All Fields] OR 
osteoporosezeichen[All Fields] OR osteoporosezentrum[All Fields] OR osteoporosezentrums[All Fields] OR 
osteoporosforskning[All Fields] OR osteoporosfraktur[All Fields] OR osteoporosi[All Fields] OR 
osteoporosic[All Fields] OR osteoporosis[All Fields] OR osteoporosis'[All Fields] OR osteoporosis's[All Fields] 
OR osteoporosis,[All Fields] OR osteoporosisa5birzu[All Fields] OR osteoporosisassociated[All Fields] OR 
osteoporosisban[All Fields] OR osteoporosisbone[All Fields] OR osteoporosiscenter[All Fields] OR 
osteoporosisin[All Fields] OR osteoporosisn[All Fields] OR osteoporosisos[All Fields] OR osteoporosisra[All 
Fields] OR osteoporosiss[All Fields] OR osteoporosities[All Fields] OR osteoporosity[All Fields] OR 
osteoporosmottagningen[All Fields] OR osteoporosois[All Fields] OR osteoporospatienter[All Fields] OR 
osteoporosprofylax[All Fields] OR osteopoross[All Fields] OR osteoporossallskapet[All Fields] OR 
osteoporossallskapets[All Fields] OR osteoporossjukvard[All Fields] OR osteoporostic[All Fields] OR 
osteoporosy[All Fields])) AND (("Spinal Fractures"[Mesh] OR (vertebral fracture[All Fields] OR vertebral 
fractures[All Fields])) OR (spinal fracture[All Fields] OR spinal fractures[All Fields]))) 

Søgestreng Vertebroplastik/osteoporose/vertebral fraktur/ Guidelines: Antal items 3 

((((("Vertebroplasty"[Mesh] OR (kyphoplastia[All Fields] OR kyphoplastic[All Fields] OR kyphoplastica[All 
Fields] OR kyphoplastie[All Fields] OR kyphoplastien[All Fields] OR kyphoplasties[All Fields] OR 
kyphoplastik[All Fields] OR kyphoplastiy[All Fields] OR kyphoplasty[All Fields])) OR (vertebroplasti[All Fields] 
OR vertebroplastia[All Fields] OR vertebroplastias[All Fields] OR vertebroplastic[All Fields] OR 
vertebroplastica[All Fields] OR vertebroplastictrade[All Fields] OR vertebroplastie[All Fields] OR 
vertebroplastiek[All Fields] OR vertebroplastiert[All Fields] OR vertebroplasties[All Fields] OR 
vertebroplastieschrauben[All Fields] OR vertebroplastik[All Fields] OR vertebroplastika[All Fields] OR 
vertebroplastiky[All Fields] OR vertebroplasty[All Fields] OR vertebroplasty'[All Fields] OR 
vertebroplastyka[All Fields] OR vertebroplastyn[All Fields] OR vertebroplasy[All Fields] OR 
vertebroplasztika[All Fields] OR vertebroplasztikarol[All Fields])) OR (("spine"[MeSH Terms] OR "spine"[All 
Fields] OR "vertebral"[All Fields]) AND augmentation[All Fields])) AND ((("Osteoporosis"[Mesh:noexp] OR 
"Osteoporosis, Postmenopausal"[Mesh]) OR (osteoporos[All Fields] OR osteoporosa[All Fields] OR 
osteoporosbehandling[All Fields] OR osteoporoscentrum[All Fields] OR osteoporose[All Fields] OR 
osteoporose'[All Fields] OR osteoporoseabklarung[All Fields] OR osteoporoseassoziierter[All Fields] OR 
osteoporosebedingte[All Fields] OR osteoporosebedingten[All Fields] OR osteoporosebedingter[All Fields] 
OR osteoporosebegriff[All Fields] OR osteoporosebehandling[All Fields] OR osteoporosebehandlingen[All 
Fields] OR osteoporosebehandlingsguidelines[All Fields] OR osteoporosebehandlung[All Fields] OR 
osteoporosebei[All Fields] OR osteoporosecenteret[All Fields] OR osteoporosecentret[All Fields] OR 
osteoporosediagnostik[All Fields] OR osteoporosediagnostikken[All Fields] OR osteoporoseenheden[All 
Fields] OR osteoporoseentstehung[All Fields] OR osteoporoseentwicklung[All Fields] OR 
osteoporoseerkennung[All Fields] OR osteoporoseforenings[All Fields] OR osteoporoseformen[All Fields] 

I H
ØRIN

G



OR osteoporoseforschungsgruppe[All Fields] OR osteoporoseforskning[All Fields] OR osteoporosefraktur[All 
Fields] OR osteoporosegefahr[All Fields] OR osteoporosein[All Fields] OR osteoporoseklinikken[All Fields] 
OR osteoporoselaboratoriet[All Fields] OR osteoporoseleitlinien[All Fields] OR osteoporosemarker[All 
Fields] OR osteoporosemedicatie[All Fields] OR osteoporosemedikament[All Fields] OR 
osteoporosemedikamente[All Fields] OR osteoporosemedikamenter[All Fields] OR osteoporosemedisin[All 
Fields] OR osteoporosemodell[All Fields] OR osteoporosen[All Fields] OR osteoporosengerechte[All Fields] 
OR osteoporosens[All Fields] OR osteoporoseos[All Fields] OR osteoporosepasienter[All Fields] OR 
osteoporosepatient[All Fields] OR osteoporosepatienten[All Fields] OR osteoporosepolikliniek[All Fields] OR 
osteoporosepraparate[All Fields] OR osteoporosepravalenz[All Fields] OR osteoporosepravention[All Fields] 
OR osteoporoseproblemet[All Fields] OR osteoporoseprofil[All Fields] OR osteoporoseprofylakse[All Fields] 
OR osteoporoseprofylaksen[All Fields] OR osteoporoseprophylaxe[All Fields] OR osteoporoseprvention[All 
Fields] OR osteoporoser[All Fields] OR osteoporoserelaterede[All Fields] OR osteoporoserelaterte[All Fields] 
OR osteoporoserisiko[All Fields] OR osteoporoserisikos[All Fields] OR osteoporoses[All Fields] OR 
osteoporoses'[All Fields] OR osteoporoseschmerz[All Fields] OR osteoporoseschutz[All Fields] OR 
osteoporosescreening[All Fields] OR osteoporosescreeningbogen[All Fields] OR osteoporosestaging[All 
Fields] OR osteoporosesymptomatik[All Fields] OR osteoporosetag[All Fields] OR osteoporosetherapie[All 
Fields] OR osteoporosetiermodells[All Fields] OR osteoporosevejledning[All Fields] OR 
osteoporosezeichen[All Fields] OR osteoporosezentrum[All Fields] OR osteoporosezentrums[All Fields] OR 
osteoporosforskning[All Fields] OR osteoporosfraktur[All Fields] OR osteoporosi[All Fields] OR 
osteoporosic[All Fields] OR osteoporosis[All Fields] OR osteoporosis'[All Fields] OR osteoporosis's[All Fields] 
OR osteoporosis,[All Fields] OR osteoporosisa5birzu[All Fields] OR osteoporosisassociated[All Fields] OR 
osteoporosisban[All Fields] OR osteoporosisbone[All Fields] OR osteoporosiscenter[All Fields] OR 
osteoporosisin[All Fields] OR osteoporosisn[All Fields] OR osteoporosisos[All Fields] OR osteoporosisra[All 
Fields] OR osteoporosiss[All Fields] OR osteoporosities[All Fields] OR osteoporosity[All Fields] OR 
osteoporosmottagningen[All Fields] OR osteoporosois[All Fields] OR osteoporospatienter[All Fields] OR 
osteoporosprofylax[All Fields] OR osteopoross[All Fields] OR osteoporossallskapet[All Fields] OR 
osteoporossallskapets[All Fields] OR osteoporossjukvard[All Fields] OR osteoporostic[All Fields] OR 
osteoporosy[All Fields])) AND (("Spinal Fractures"[Mesh] OR (vertebral fracture[All Fields] OR vertebral 
fractures[All Fields])) OR (spinal fracture[All Fields] OR spinal fractures[All Fields])))) AND (Swedish[lang] OR 
Norwegian[lang] OR German[lang] OR English[lang] OR Danish[lang])) AND (Guideline[ptyp] AND 
(Swedish[lang] OR Norwegian[lang] OR German[lang] OR English[lang] OR Danish[lang])) 

Søgestreng Vertebroplastik/osteoporose/vertebral fraktur/ Randomised Controlled Trail : Antal items 43 

((((("Vertebroplasty"[Mesh] OR (kyphoplastia[All Fields] OR kyphoplastic[All Fields] OR kyphoplastica[All 
Fields] OR kyphoplastie[All Fields] OR kyphoplastien[All Fields] OR kyphoplasties[All Fields] OR 
kyphoplastik[All Fields] OR kyphoplastiy[All Fields] OR kyphoplasty[All Fields])) OR (vertebroplasti[All Fields] 
OR vertebroplastia[All Fields] OR vertebroplastias[All Fields] OR vertebroplastic[All Fields] OR 
vertebroplastica[All Fields] OR vertebroplastictrade[All Fields] OR vertebroplastie[All Fields] OR 
vertebroplastiek[All Fields] OR vertebroplastiert[All Fields] OR vertebroplasties[All Fields] OR 
vertebroplastieschrauben[All Fields] OR vertebroplastik[All Fields] OR vertebroplastika[All Fields] OR 
vertebroplastiky[All Fields] OR vertebroplasty[All Fields] OR vertebroplasty'[All Fields] OR 
vertebroplastyka[All Fields] OR vertebroplastyn[All Fields] OR vertebroplasy[All Fields] OR 
vertebroplasztika[All Fields] OR vertebroplasztikarol[All Fields])) OR (("spine"[MeSH Terms] OR "spine"[All 
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Fields] OR "vertebral"[All Fields]) AND augmentation[All Fields])) AND ((("Osteoporosis"[Mesh:noexp] OR 
"Osteoporosis, Postmenopausal"[Mesh]) OR (osteoporos[All Fields] OR osteoporosa[All Fields] OR 
osteoporosbehandling[All Fields] OR osteoporoscentrum[All Fields] OR osteoporose[All Fields] OR 
osteoporose'[All Fields] OR osteoporoseabklarung[All Fields] OR osteoporoseassoziierter[All Fields] OR 
osteoporosebedingte[All Fields] OR osteoporosebedingten[All Fields] OR osteoporosebedingter[All Fields] 
OR osteoporosebegriff[All Fields] OR osteoporosebehandling[All Fields] OR osteoporosebehandlingen[All 
Fields] OR osteoporosebehandlingsguidelines[All Fields] OR osteoporosebehandlung[All Fields] OR 
osteoporosebei[All Fields] OR osteoporosecenteret[All Fields] OR osteoporosecentret[All Fields] OR 
osteoporosediagnostik[All Fields] OR osteoporosediagnostikken[All Fields] OR osteoporoseenheden[All 
Fields] OR osteoporoseentstehung[All Fields] OR osteoporoseentwicklung[All Fields] OR 
osteoporoseerkennung[All Fields] OR osteoporoseforenings[All Fields] OR osteoporoseformen[All Fields] 
OR osteoporoseforschungsgruppe[All Fields] OR osteoporoseforskning[All Fields] OR osteoporosefraktur[All 
Fields] OR osteoporosegefahr[All Fields] OR osteoporosein[All Fields] OR osteoporoseklinikken[All Fields] 
OR osteoporoselaboratoriet[All Fields] OR osteoporoseleitlinien[All Fields] OR osteoporosemarker[All 
Fields] OR osteoporosemedicatie[All Fields] OR osteoporosemedikament[All Fields] OR 
osteoporosemedikamente[All Fields] OR osteoporosemedikamenter[All Fields] OR osteoporosemedisin[All 
Fields] OR osteoporosemodell[All Fields] OR osteoporosen[All Fields] OR osteoporosengerechte[All Fields] 
OR osteoporosens[All Fields] OR osteoporoseos[All Fields] OR osteoporosepasienter[All Fields] OR 
osteoporosepatient[All Fields] OR osteoporosepatienten[All Fields] OR osteoporosepolikliniek[All Fields] OR 
osteoporosepraparate[All Fields] OR osteoporosepravalenz[All Fields] OR osteoporosepravention[All Fields] 
OR osteoporoseproblemet[All Fields] OR osteoporoseprofil[All Fields] OR osteoporoseprofylakse[All Fields] 
OR osteoporoseprofylaksen[All Fields] OR osteoporoseprophylaxe[All Fields] OR osteoporoseprvention[All 
Fields] OR osteoporoser[All Fields] OR osteoporoserelaterede[All Fields] OR osteoporoserelaterte[All Fields] 
OR osteoporoserisiko[All Fields] OR osteoporoserisikos[All Fields] OR osteoporoses[All Fields] OR 
osteoporoses'[All Fields] OR osteoporoseschmerz[All Fields] OR osteoporoseschutz[All Fields] OR 
osteoporosescreening[All Fields] OR osteoporosescreeningbogen[All Fields] OR osteoporosestaging[All 
Fields] OR osteoporosesymptomatik[All Fields] OR osteoporosetag[All Fields] OR osteoporosetherapie[All 
Fields] OR osteoporosetiermodells[All Fields] OR osteoporosevejledning[All Fields] OR 
osteoporosezeichen[All Fields] OR osteoporosezentrum[All Fields] OR osteoporosezentrums[All Fields] OR 
osteoporosforskning[All Fields] OR osteoporosfraktur[All Fields] OR osteoporosi[All Fields] OR 
osteoporosic[All Fields] OR osteoporosis[All Fields] OR osteoporosis'[All Fields] OR osteoporosis's[All Fields] 
OR osteoporosis,[All Fields] OR osteoporosisa5birzu[All Fields] OR osteoporosisassociated[All Fields] OR 
osteoporosisban[All Fields] OR osteoporosisbone[All Fields] OR osteoporosiscenter[All Fields] OR 
osteoporosisin[All Fields] OR osteoporosisn[All Fields] OR osteoporosisos[All Fields] OR osteoporosisra[All 
Fields] OR osteoporosiss[All Fields] OR osteoporosities[All Fields] OR osteoporosity[All Fields] OR 
osteoporosmottagningen[All Fields] OR osteoporosois[All Fields] OR osteoporospatienter[All Fields] OR 
osteoporosprofylax[All Fields] OR osteopoross[All Fields] OR osteoporossallskapet[All Fields] OR 
osteoporossallskapets[All Fields] OR osteoporossjukvard[All Fields] OR osteoporostic[All Fields] OR 
osteoporosy[All Fields])) AND (("Spinal Fractures"[Mesh] OR (vertebral fracture[All Fields] OR vertebral 
fractures[All Fields])) OR (spinal fracture[All Fields] OR spinal fractures[All Fields])))) AND (Swedish[lang] OR 
Norwegian[lang] OR German[lang] OR English[lang] OR Danish[lang])) AND (Randomized Controlled 
Trial[ptyp] AND (Swedish[lang] OR Norwegian[lang] OR German[lang] OR English[lang] OR Danish[lang])) 
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Søgestreng Vertebroplastik/osteoporose/vertebral fraktur/ Systematic Review: Antal items 71 

((((("Vertebroplasty"[Mesh] OR (kyphoplastia[All Fields] OR kyphoplastic[All Fields] OR kyphoplastica[All 
Fields] OR kyphoplastie[All Fields] OR kyphoplastien[All Fields] OR kyphoplasties[All Fields] OR 
kyphoplastik[All Fields] OR kyphoplastiy[All Fields] OR kyphoplasty[All Fields])) OR (vertebroplasti[All Fields] 
OR vertebroplastia[All Fields] OR vertebroplastias[All Fields] OR vertebroplastic[All Fields] OR 
vertebroplastica[All Fields] OR vertebroplastictrade[All Fields] OR vertebroplastie[All Fields] OR 
vertebroplastiek[All Fields] OR vertebroplastiert[All Fields] OR vertebroplasties[All Fields] OR 
vertebroplastieschrauben[All Fields] OR vertebroplastik[All Fields] OR vertebroplastika[All Fields] OR 
vertebroplastiky[All Fields] OR vertebroplasty[All Fields] OR vertebroplasty'[All Fields] OR 
vertebroplastyka[All Fields] OR vertebroplastyn[All Fields] OR vertebroplasy[All Fields] OR 
vertebroplasztika[All Fields] OR vertebroplasztikarol[All Fields])) OR (("spine"[MeSH Terms] OR "spine"[All 
Fields] OR "vertebral"[All Fields]) AND augmentation[All Fields])) AND ((("Osteoporosis"[Mesh:noexp] OR 
"Osteoporosis, Postmenopausal"[Mesh]) OR (osteoporos[All Fields] OR osteoporosa[All Fields] OR 
osteoporosbehandling[All Fields] OR osteoporoscentrum[All Fields] OR osteoporose[All Fields] OR 
osteoporose'[All Fields] OR osteoporoseabklarung[All Fields] OR osteoporoseassoziierter[All Fields] OR 
osteoporosebedingte[All Fields] OR osteoporosebedingten[All Fields] OR osteoporosebedingter[All Fields] 
OR osteoporosebegriff[All Fields] OR osteoporosebehandling[All Fields] OR osteoporosebehandlingen[All 
Fields] OR osteoporosebehandlingsguidelines[All Fields] OR osteoporosebehandlung[All Fields] OR 
osteoporosebei[All Fields] OR osteoporosecenteret[All Fields] OR osteoporosecentret[All Fields] OR 
osteoporosediagnostik[All Fields] OR osteoporosediagnostikken[All Fields] OR osteoporoseenheden[All 
Fields] OR osteoporoseentstehung[All Fields] OR osteoporoseentwicklung[All Fields] OR 
osteoporoseerkennung[All Fields] OR osteoporoseforenings[All Fields] OR osteoporoseformen[All Fields] 
OR osteoporoseforschungsgruppe[All Fields] OR osteoporoseforskning[All Fields] OR osteoporosefraktur[All 
Fields] OR osteoporosegefahr[All Fields] OR osteoporosein[All Fields] OR osteoporoseklinikken[All Fields] 
OR osteoporoselaboratoriet[All Fields] OR osteoporoseleitlinien[All Fields] OR osteoporosemarker[All 
Fields] OR osteoporosemedicatie[All Fields] OR osteoporosemedikament[All Fields] OR 
osteoporosemedikamente[All Fields] OR osteoporosemedikamenter[All Fields] OR osteoporosemedisin[All 
Fields] OR osteoporosemodell[All Fields] OR osteoporosen[All Fields] OR osteoporosengerechte[All Fields] 
OR osteoporosens[All Fields] OR osteoporoseos[All Fields] OR osteoporosepasienter[All Fields] OR 
osteoporosepatient[All Fields] OR osteoporosepatienten[All Fields] OR osteoporosepolikliniek[All Fields] OR 
osteoporosepraparate[All Fields] OR osteoporosepravalenz[All Fields] OR osteoporosepravention[All Fields] 
OR osteoporoseproblemet[All Fields] OR osteoporoseprofil[All Fields] OR osteoporoseprofylakse[All Fields] 
OR osteoporoseprofylaksen[All Fields] OR osteoporoseprophylaxe[All Fields] OR osteoporoseprvention[All 
Fields] OR osteoporoser[All Fields] OR osteoporoserelaterede[All Fields] OR osteoporoserelaterte[All Fields] 
OR osteoporoserisiko[All Fields] OR osteoporoserisikos[All Fields] OR osteoporoses[All Fields] OR 
osteoporoses'[All Fields] OR osteoporoseschmerz[All Fields] OR osteoporoseschutz[All Fields] OR 
osteoporosescreening[All Fields] OR osteoporosescreeningbogen[All Fields] OR osteoporosestaging[All 
Fields] OR osteoporosesymptomatik[All Fields] OR osteoporosetag[All Fields] OR osteoporosetherapie[All 
Fields] OR osteoporosetiermodells[All Fields] OR osteoporosevejledning[All Fields] OR 
osteoporosezeichen[All Fields] OR osteoporosezentrum[All Fields] OR osteoporosezentrums[All Fields] OR 
osteoporosforskning[All Fields] OR osteoporosfraktur[All Fields] OR osteoporosi[All Fields] OR 
osteoporosic[All Fields] OR osteoporosis[All Fields] OR osteoporosis'[All Fields] OR osteoporosis's[All Fields] 
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OR osteoporosis,[All Fields] OR osteoporosisa5birzu[All Fields] OR osteoporosisassociated[All Fields] OR 
osteoporosisban[All Fields] OR osteoporosisbone[All Fields] OR osteoporosiscenter[All Fields] OR 
osteoporosisin[All Fields] OR osteoporosisn[All Fields] OR osteoporosisos[All Fields] OR osteoporosisra[All 
Fields] OR osteoporosiss[All Fields] OR osteoporosities[All Fields] OR osteoporosity[All Fields] OR 
osteoporosmottagningen[All Fields] OR osteoporosois[All Fields] OR osteoporospatienter[All Fields] OR 
osteoporosprofylax[All Fields] OR osteopoross[All Fields] OR osteoporossallskapet[All Fields] OR 
osteoporossallskapets[All Fields] OR osteoporossjukvard[All Fields] OR osteoporostic[All Fields] OR 
osteoporosy[All Fields])) AND (("Spinal Fractures"[Mesh] OR (vertebral fracture[All Fields] OR vertebral 
fractures[All Fields])) OR (spinal fracture[All Fields] OR spinal fractures[All Fields])))) AND (Swedish[lang] OR 
Norwegian[lang] OR German[lang] OR English[lang] OR Danish[lang])) AND (systematic[sb] AND 
(Swedish[lang] OR Norwegian[lang] OR German[lang] OR English[lang] OR Danish[lang])) AND 
(Swedish[lang] OR Norwegian[lang] OR German[lang] OR English[lang] OR Danish[lang]) 
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